
 
 

HOTĂRÂRE NR. 127/06.10.2023 

Având în vedere: 

- Referatul nr. 9372/06.10.2023 prin care se propune spre validare Lista cu rezultatele finale ale 
selecției profesorilor metodiști ai ISJ Teleorman în anul școlar 2023-2024; 
- Procedura operațională privind selecția cadrelor didactice în vederea constituirii corpului de 
metodiști ai IȘJ Teleorman nr. 37/27.09.2023; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Metodologiei formării continue a personalului didactic din învățământul 
preuniversitar aprobată prin OMECTS nr. 5561/07.10.2011, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Regulamentului de inspecție a unităților de învățământ preuniversitar, anexă la 
OMEC nr. 6106/2020; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare aprobat 
prin OMECTS nr. 5530/05.10.2011, modificat și completat prin OMECS nr. 3400/18.03.2015; 
- Adresa M.E. nr. 4700/21.09.2021, privind selecţia profesorilor-metodiști la nivelul 
inspectoratelor școlare pentru anul școlar 2022-2023.                                               
 
 În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a 
inspectoratelor școlare, 

 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Validează Lista cu rezultatele finale ale selecției profesorilor metodiști ai ISJ Teleorman 
în anul școlar 2023-2024, anexă la referatul cu nr. 9372/06.10.2023. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 128/06.10.2023 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 9360/06.10.2023 privind delegarea de atribuții pentru funcția vacantă de inspector 
școlar pentru management instituțional de la Inspectoratul Școlar Județean Teleorman, în anul școlar 
2023-2024pentru anul școlar 2023-2024; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- consimțământul depus la inspectoratul școlar; 
- certificatl medical transmis la IȘJ Teleorman de doamna Iana Marinela; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Avizează propunerea de delegare de atribuții pentru funcția vacantă de inspector școlar pentru 
management instituțional (1n) pentru a fi îndeplinite de, pe perioada concediului medical al doamnei 
Iana Marinela, de doamna Cînu Mihaela Viviana, inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane la 
Inspectoratul Școlar Județean Teleorman.  
Art.2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 129/06.10.2023 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 9361/06.10.2023 privind avizarea încadrării în regim de plata cu ora-funcții de 
conducere din unități de învățământ, prin care se propune spre analiză și avizare solicitările de 
încadrare în regim de plata cu ora înregistrate pentru anul școlar 2023-2024; 
- prevederile art. 20 din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 
învățământul preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, aprobată prin O.M.E. nr. 6218/2022, cu 
modificările și completările ulterioare și ale Calendarului mișcării; 
- solicitările cadrelor didactice care îndeplinesc funcții de conducere, privind încadrarea în regim de 
plata cu ora în anul școlar 2023-2024; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă un număr de 3 ore pentru încadrare în regim de plata cu ora a domnului director de la 
Școala Gimnazială Bogdana, conform solicitării din referat.  
Art.2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 130/06.10.2023 
Având în vedere: 
- Adresa CCD Teleorman nr. 2026/03.10.2023, privind avizarea ofertei de programe de formare a 
Casei Corpului Didactic Teleorman, prin care se propune spre avizare Oferta de formare a  CCD 
Teleorman pentru anul școlar 2023-2024; 
- Oferta de formare a CCD Teleorman pentru anul școlar 2023-2024; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Ordinului nr. 5554/07.10.2011 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Casei Corpului Didactic,  
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Avizează Oferta de formare a CCD Teleorman pentru anul școlar 2023-2024, în forma prezentată. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea Casei Corpului Didactic Teleorman vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 

 

http://www.slimm.ro/noutati/OMECTS%205554.2011%20ROF%20CCD.pdf
http://www.slimm.ro/noutati/OMECTS%205554.2011%20ROF%20CCD.pdf


 
HOTĂRÂRE NR. 131/10.10.2023 

Având în vedere: 
- Procesul verbal nr. 9395/06.10.2023, întocmit de Comisia de soluționare a contestațiilor la 
evaluarea anuală a activității manageriale desfășurate de directorii și directorii adjuncți din 
unitățile de învățământ de stat în anul școlar 2022-2023 privind contestația domnului director 
Marin Cristian Nicolae de la Școala Gimnazială „Ștefan cel Mare” Alexandria cu privire la 
punctajul obținut în urma evaluării activității manageriale desfășurată în perioada 01.09.2022-
31.08.2023; 
- Contestația domnului director Marin Cristian Nicolae de la Școala Gimnazială „Ștefan cel 
Mare” Alexandria înregistrată la Inspectoratul Școlar Județean Teleorman cu nr. 
9312/04.10.2023; 
- Decizia nr. 1671/04.10.2023 de numire a Comisiei de soluționare a contestațiilor la evaluarea 
anuală a activității manageriale desfășurate de directorii și directorii adjuncți de directorii din 
unitățile de învățământ de stat în anul școlar 2022-2023; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile OMEN nr. 3623/11.04.2017 pentru aprobarea Metodologiei privind evaluarea 
anuală a activității manageriale desfășurate de directorii și directorii adjuncți din unitățile de 
învățământ preuniversitar; 
- Procedura operațională revizuită nr. 4380/22.05.2023 privind evaluarea anuală a activității 
manageriale desfășurate de directorii și directorii adjuncți din unitățile de învățământ 
preuniversitar din județul Teleorman în anul școlar 2022-2023; 
- Raportul justificativ al comisiei de evaluare a activității manageriale nr. 8987/26.09.2023; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea 
Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin 
Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 5530/05.10.2011; 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Aprobă punctajul și validează calificativul obținut în urma evaluării activității 
manageriale desfășurate de domnul director Marin Cristian Nicolae de la Școala Gimnazială 
„Ștefan cel Mare” Alexandria din județul Teleorman, în anul școlar 2022-2023. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 

http://www.isjtr.ro/mat/management/descentralizare/2_Procedura_evaluare_directori_2019.pdf
http://www.isjtr.ro/mat/management/descentralizare/2_Procedura_evaluare_directori_2019.pdf
http://www.isjtr.ro/mat/management/descentralizare/2_Procedura_evaluare_directori_2019.pdf


 
HOTĂRÂRE NR. 132/13.10.2023 

Având în vedere: 

- Referatul nr. 9571/13.10.2023, întocmit de inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane, 
Mihaela Viviana CÎNU, prin care se propune centrul de examen pentru susținerea probei scrise a 
examenului național de definitivare în învățământ și componența Comisiei județene de examen 
pentru organizarea și desfășurarea examenului național de definitivare în învățământ, pentru anul 
școlar 2023-2024; 
- prevederile art. 20, alin (1) din Metodologia-cadru de organizare și desfășurare a examenului 
național de definitivare în învățământ în anul şcolar 2023-2024, aprobată prin O.M.E. nr. 
5434/31.08.2020; 
- Calendarul de organizare și desfășurare a examenului național de definitivare în învățământ în 
anul școlar 2023-2024, aprobat prin O.M.E. nr. 6330/25.09.2023; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor 
școlare, 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă ca proba scrisă a examenului național de definitivare în învățământ, sesiunea iulie 
2024, să se susțină în centrul de examen organizat la Colegiul Național Pedagogic „Mircea 
Scarlat” din Alexandria. 
Art. 2 Aprobă constituirea Comisiei de examen județeană pentru organizarea și desfășurarea 
examenului național de definitivare în învățământ, pentru anul școlar 2023-2024, după cum 
urmează:  
Președinte: Prof. Vilae Flori Luminița, inspector școlar general adjunct 
Vicepreședinte: Prof. Cînu Mihaela Viviana, inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane 
Secretar: Prof. Botez Silvia, director Colegiul Național Pedagogic „Mircea Scarlat” din 
Alexandria 
Informatician/persoană responsabilă cu activitatea de comunicații  virtuale: 

- Vîrlan Miluță, consilier IT- informatizare I.Ș.J. Teleorman-persoană responsabilă cu 
activitatea de comunicații virtuale la nivelul I.Ș.J. Teleorman/persoană de contact; 

- Mitran Adrian, Școala Gimnazială „Mihai Viteazul” Alexandria-persoană responsabilă cu 
activitatea de comunicații virtuale la nivelul centrului de examen/persoană de contact; 

Membri: 
- Prof. Beșcu Monica Mihaela, inspector școlar pentru educație timpurie 
- Prof. Floricică Carmen, inspector școlar pentru învățământul primar 
- Prof. Oriță Florin, inspector școlar pentru matematică 



 
- Prof. Costică Elena Daniela, inspector școlar pentru limba și literatura română 
- Prof. Lăpădatu Angela-Gabriela, inspector școlar pentru limbi moderne 
- Prof. Gheorghescu Daniela, inspector școlar pentru învățământ profesional și tehnic 
- Prof. Ion Marilena, inspector școlar pentru învățământ special 
- Prof. Ștefan Florin, inspector școlar pentru istorie și socio-umane 
- Prof. Cojocaru Ion, inspector școlar pentru fizică, chimie, biologie 
- Prof. Ologeanu Nicolae Valentin, inspector școlar pentru educație fizică și sport 
- Prof Iagăr Cătălina Mihaela, inspector școlar pentru religie și arte 

 
Art. 3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
HOTĂRÂRE NR. 133/13.10.2023 

Având în vedere: 

- Referatul nr. 9557/13.10.2023, întocmit de inspector școlar general adjunct, prof. Vilae Flori 
Luminița, prin care se spre analiză raportul Comisiei de verificare a aspectelor sesizate la Liceul 
Teoretic „Alexandru Ghica” Alexandria și dispunerea unor eventuale măsuri pentru respectarea 
prevederilor legale în vigoare; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 4183 din 4 iulie 2022 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 
- Adresa Ministerului Educației nr. 18816/03.10.2023 referitoare la petiția unui grup de profesori 
din Turnu Măgurele; 
- Decizia I.Ș.J. Teleorman nr. 1672/04.10.2023 privind numirea Comisiei de verificare a 
aspectelor sesizate la Liceul Teoretic „Alexandru Ghica” Alexandria; 
- prevederile Ordinului nr. 5530 din 5 octombrie 2011 privind aprobarea Regulamentului-cadru 
de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, cu modificările și completările ulterioare. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor 
școlare, 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Ia act de Raportul Comisiei de verificare a aspectelor sesizate la Liceul Teoretic 
„Alexandru Ghica” Alexandria și propune următoarele măsuri: 

- Monitorizarea activității doamnei profesoare prin inspectorul e specialitate și echipa 
de inspectori școlari cu atribuții în monitorizarea unităților de învățământ în care este 
încadrată. 

- Îndrumarea de către inspectorul de specialitate pentru elaborarea corectă a programei de 
opțional „Sintaxa frazei”, de la disciplina Limba și literatura română și avizarea acesteia. 

Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 134/13.10.2023 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 9559/13.10.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Buzatu-Bobocel Gh. Cristina. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 9560/13.10.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Almăjanu A. Ileana. În referat se menționează că documentele au fost verificate 
și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 9561/13.10.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Neacșu I. Florin Alin. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
- prevederile Ordinului nr. 3844/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind regimul actelor de 
studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar, cu modificările și 
completările ulterioare. 
        În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Buzatu-Bobocel Gh. 
Cristina, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 2 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Almăjanu A. Ileana, 
cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 3 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Neacșu I. Florin 
Alin, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 4 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
HOTĂRÂRE NR. 135/20.10.2023 

- raportul nr. 9809/20.10.2023, întocmit de contabil șef, ec. Anghel Angela, privind repartizarea 
sumelor pentru finanțarea cheltuielilor cu salariile, sporurile, indemnizațiile și alte drepturi 
salariale în bani, stabilite prin lege, precum și contribuțiile aferente acestora pentru aparatul 
propriu al inspectoratului școlar și unitățile conexe, pentru unitățile de învățământ preuniversitar 
de stat, pentru unitățile de învățământ special și centrul de resurse și asistență educațională, prin 
care se propune spre analiză Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar situația 
financiară la 30 septembrie 2023; 
- prevederile Ordinului 3140/16.02.2022 privind repartizarea sumelor pentru finanțarea 
cheltuielilor cu salariile, sporurile, indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani, stabilite prin 
lege, precum și contribuțiile aferente acestora pentru aparatul propriu al inspectoratului școlar și 
unitățile conexe, pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat, pentru unitățile de 
învățământ special și centrul de resurse și asistență educațională, creșele de stat; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă execuția bugetară la titlul 10 pentru trimestrul III, 2023. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
HOTĂRÂRE NR. 136/20.10.2023 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 9763/19.10.2023, întocmit de inspector școlar pentru managementul resurselor 
umane, prof. Ionescu Florența, privind aprobarea componenței Consiliului Consultativ al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, prin care se propune spre analiză și aprobare 
componența Consiliului Consultativ al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, pentru anul 
școlar 2023-2024; 
- Referatul nr. 9774/19.10.2023, întocmit de inspector școlar general adjunct, prof. Răzvan 
Delcea Vasile, privind aprobarea componenței Consiliilor Consultative pe discipline din cadrul 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, prin care se propune spre analiză și aprobare 
componența Consiliilor Consultative pe discipline, pentru anul școlar 2023-2024; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile art. 11, lit. w din Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor 
școlare, aprobat prin Ordinul nr. 5530/05.10.2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- propunerile inspectorilor școlari pe discipline, 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă componența Consiliului Consultativ al Inspectoratului Școlar Județean 
Teleorman, pentru anul școlar 2023-2024, conform Referatului nr. 9763/19.10.2023. 
Art. 2 Aprobă componența Consiliilor Consultative pe discipline din cadrul Inspectoratului 
Școlar Județean Teleorman,, pentru anul școlar 2023-2024, conform Referatului nr. 
9774/19.10.2023. 
Art. 3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
persoanele implicate vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 

 



 

 
 
  

 
HOTĂRÂRE NR. 137/20.10.2023 

 
Având în vedere: 
 
- Referatul nr. 9792/20.10.2023, întocmit de doamna inspector școlar învățământ profesional și tehnic, 
prof. Gheorghescu Daniela, prin care se înaintează spre aprobare Regulamentul propriu de organizare 
și funcționare al  CLDPS Teleorman nr. 9790/20.10.2023; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Ordinului nr. 4456/2015 privind aprobarea Cadrului general de organizare și funcționare 
a structurilor parteneriale consultative pentru învățământul profesional și tehnic. 
 
 În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor 
școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă Regulamentul propriu de organizare și funcționare al  CLDPS Teleorman nr. 
9790/20.10.2023. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
instituțiile/organizațiile care au reprezentanți vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 138/20.10.2023 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 358/19.10.2023 al Centrului județean de excelență Teleorman, înregistrat la 
Inspectoratul Școlar Județean Teleorman cu nr. 9779/19.10.2023 privind avizarea programelor 
de pregătire, prin care se propun spre avizare programele de pregătire pentru disciplinele 
biologie-liceu, chimie clasele a VII-a/a VIII-a, religie-gimnaziu; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile art. 22, lit. b din Ordinul nr. 5562/2020 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare a Centrelor Județene de Excelență/Centrului Municipiului București de 
Excelență. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Avizează programele de pregătire pentru disciplinele biologie-liceu, chimie clasele a VII-
a/a VIII-a, religie-gimnaziu ale Centrului Județean de Excelență Teleorman, în forma prezentată. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea Centrului Județean de Excelență Teleorman vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 

 

http://www.slimm.ro/noutati/OMECTS%205554.2011%20ROF%20CCD.pdf


 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 139/20.10.2023 

 
Având în vedere: 
- referatul nr. 9788/20.10.2023, întocmit de inspector școlar pentru management resurselor umane, 
prof. Ionescu Florența, privind aprobarea completării fișelor de post pentru inspectorii școlari detașați 
în interesul învățământului la I.Ș.J. Teleorman, în anul școlar 2023-2024, prin care se propune 
Consiliului de Administrație spre analiză în vederea aprobării actualizarea fișelor de post pentru 
funcțiile de inspectori școlari generali adjuncți și pentru funcțiile de inspectori școlari; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Legii dialogului social nr. 62/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- contractul colectiv de muncă unic la nivel de ramură – învățământ, în vigoare; 
- prevederile art. 11 lit m) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor 
școlare, aprobat prin O.M.E.C.T.Ș. nr. 5530/05.10.2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- organigrama și statul de funcții al I.Ș.J. Teleorman. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă actualizarea fișelor de post pentru funcțiile de inspectori școlari generali adjuncți și 
pentru funcțiile de inspectori școlari. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 140/23.10.2023 

Având în vedere: 
- referatul nr. 9891/23.10.2023, întocmit de inspector școlar general adjunct, prof. Luminița Flori 
Vilae, Compartimentul Managementul instituțional, privind numirea prin detașare în interesul 
învățământului, în funcția de director a domnului Mitroi Marinel Virgil, în funcția vacantă de director 
la Școala Gimnazială Vedea, județul Teleorman, începând cu data de 23.10.2023 până la organizarea 
concursului de ocupare a funcțiilor de director și director adjunct, dar nu mai târziu de 31.08.2024; 
- propunerea domnului inspector școlar general, prof. Sorin Gabriel Ilie, de numire prin detașare în 
interesul învățământului în funcția de director a domnului Mitroi Marinel Virgil, în funcția vacantă de 
director la Școala Gimnazială Vedea, județul Teleorman, începând cu data de 23.10.2023 până la 
organizarea concursului de ocupare a funcțiilor de director și director adjunct, dar nu mai târziu de 
31.08.2024; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile art. 2541, alin (1) și art. 258 alin (7) din Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Metodologiei cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, anexă la O.M.E. nr. 6.218/2022, cu modificările și 
completările ulterioare, art. 85, alin. 1; 
- prevederile O.M.E. nr. 4183/04.07.2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- consimțământul domnului prof. Mitroi Marinel Virgil nr. 9464/10.10.2023 privind numirea prin 
detașare în interesul învățământului în funcția de director la Școala Gimnazială Vedea. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Acordă aviz favorabil numirii prin detașare în interesul învățământului, în funcția vacantă de 
director la Școala Gimnazială Vedea, județul Teleorman, a domnului Mitroi Marinel Virgil până la 
organizarea concursului de ocupare a funcțiilor de director și director adjunct, dar nu mai târziu de 
31.08.2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 141/23.10.2023 
 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 9784/20.10.2023, întocmit de inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane, prof. 
Mihaela Viviana Cînu, prin care se propune, în vederea analizei și aprobării, solicitarea doamnei Lazăr 
Georgiana Mădălina, profesor titular la Școala Gimnazială nr. 1 Blejești, specializarea învățământ primar 
de amânare cu 1 an a susținerii examenului pentru obținerea gradului II și susținerea acestuia în sesiunea 
2025; 
- Referatul nr. 9785/20.10.2023, întocmit de inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane, prof. 
Mihaela Viviana Cînu, prin care se propune, în vederea analizei și aprobării, solicitarea doamnei Lazăr 
Cătălina, profesor titular la Școala Gimnazială Nanov, specializarea învățământ primar de amânare cu 1 
an a susținerii examenului pentru obținerea gradului I, în sesiunea 2025; 
- Referatul nr. 9786/20.10.2023, întocmit de inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane, prof. 
Mihaela Viviana Cînu, prin care se propune, în vederea analizei și aprobării, solicitarea doamnei Ursu 
Alexandra, profesor titular la Școala Gimnazială Trivalea Moșteni – Grădinița cu P.N. nr. 3 Brătășani, 
Teleorman specializarea învățământ preșcolar de amânare cu 2 ani a susținerii examenului pentru 
obținerea gradului II, în sesiunea 2026; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Metodologiei privind formarea continuă a personalului din învățământul preuniversitar 
aprobată prin OMECTS nr. 5561/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin  
O.M.E.C.T.S. nr. 5.530/05.11.2011, cu modificările și completările ulterioare; 
      În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Aprobă solicitarea doamnei Lazăr Georgiana Mădălina, profesor titular la Școala Gimnazială nr. 
1 Blejești, specializarea învățământ primar de amânare cu 1 an a susținerii examenului pentru obținerea 
gradului II și susținerea acestuia în sesiunea 2025. 
Art. 2 Aprobă solicitarea doamnei Lazăr Cătălina, profesor titular la Școala Gimnazială Nanov, 
specializarea învățământ primar de amânare cu 1 an a susținerii examenului pentru obținerea gradului I, 
în sesiunea 2025. 
Art. 3 Aprobă solicitarea doamnei Ursu Alexandra, profesor titular la Școala Gimnazială Trivalea 
Moșteni – Grădinița cu P.N. nr. 3 Brătășani, Teleorman specializarea învățământ preșcolar de amânare 
cu 2 ani a susținerii examenului pentru obținerea gradului II, în sesiunea 2026. 
Art. 4 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 142/27.10.2023 

Având în vedere: 

- referatul nr. 10143/27.10.2023 prin care se prezintă în vederea aprobării Raportul privind starea 
învățământului în județul Teleorman pentru  anul școlar 2022-2023, Planul managerial al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman nr. 12658/19.10.2022 pentru  anul școlar 2023-2024 
și Graficul unic de monitorizare și control al ISJ Teleorman pentru  anul școlar 2023-2024; 
- Raportul privind starea învățământului în județul Teleorman pentru  anul școlar 2022-2023; 
- Planul managerial al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman nr. 12658/19.10.2022 pentru  
anul școlar 2023-2024; 
- Graficul unic de monitorizare și control al ISJ Teleorman pentru  anul școlar 2023-2024; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea inspectoratelor școlare, 
aprobat prin Ordinul nr. 5530/05.10.2011, cu modificările și completările ulterioare, aprobate 
prin Ordinul ministrului educației și cercetării științifice nr. 3400/2015 privind modificarea 
Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare; 
  
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă Raportul privind starea învățământului în județul Teleorman pentru  anul școlar 
2022-2023. 
Art. 2 Aprobă Planul managerial al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman pentru anul 
școlar 2023-2024. 
Art. 3 Graficul unic de monitorizare și control al ISJ Teleorman pentru  anul școlar 2023-2024. 
Art. 4 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 143/27.10.2023 

Având în vedere: 
- referatul nr. 10140/27.10.2023, întocmit de inspector școlar general adjunct, prof. Luminița Flori 
Vilae, Compartimentul Managementul instituțional, privind propunerea de delegare a atribuțiilor 
specifice funcției de director la Școala Gimnazială nr. 1 Cosmești, d-nei. Muscă Liana Daniela, pe o 
perioadă de 60 de zile, începând cu data de 01.11.2023; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Metodologiei cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, anexă la O.M.E. nr. 6.218/2022, cu modificările și 
completările ulterioare, art. 85, alin. 1 și 2; 
- prevederile O.M.E. nr. 4183/04.07.2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- consimțământul doamnei profesoare Muscă Liana Daniela nr. 9893/23.10.2023 privind ocuparea 
funcției de director șa Școala Gimnazială nr. 1 Cosmești, județul Teleorman, 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Acordă aviz favorabil propunerii de delegare a atribuțiilor specifice funcției de director la 
Școala Gimnazială nr. 1 Cosmești, doamnei Muscă Liana Daniela, pe o perioadă de 60 de zile, 
începând cu data de 01.11.2023. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 144/27.10.2023 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 10139/27.10.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Băjan I. Violeta. În referat se menționează că documentele au fost verificate și 
sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 10141/27.10.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Cobârlie Gh. Gigi Virgil Stelian. În referat se menționează că documentele au 
fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 10142/27.10.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Stelian M. Emilia. În referat se menționează că documentele au fost verificate și 
sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
- prevederile Ordinului nr. 3844/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind regimul actelor de 
studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar, cu modificările și 
completările ulterioare. 
        În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Băjan I. Violeta, cu 
respectarea legislației în vigoare. 
Art. 2 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Cobârlie Gh. Gigi 
Virgil Stelian, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 3 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Stelian M. Emilia, cu 
respectarea legislației în vigoare. 
Art. 4 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 


	HCA 127_06_10_2023_ validare_metodisti
	HCA 128_06_10_2023_atributii
	HCA 129_06_10_2023_plata_ora
	HCA 130_06_10_2023_oferta_CCD
	HCA 131_10_10_2023_ Contestatie director
	HCA 132_13_10_2023_Centru_Comisie_DEF
	HCA 133_13_10_2023_raport Ghica
	HCA 134_13_10_2023_duplicate
	HCA 135_20_10_2023_ executia bugetara
	HCA 136_20_10_2023_CC
	HCA 137_20_10_2023_Regulament CLDPS
	HCA 138_20_10_2023_raport_CEX
	HCA 139_20_10_2023_fise post insp
	HCA 140_23_10_2023_detasare_directori
	HCA 141_23_10_2023_amanare grad
	HCA 142_27_10_2023_ Raport stare_Plan
	HCA 143_27_10_2023_delegare_directori
	HCA 144_27_10_2023_duplicate

